
令和５年５月吉日

介護サービス事業者のみなさまへ
川村義肢株式会社　エイドセンター福岡

拝啓 時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、
厚く御礼申し上げます。

このたび「介護サービス担当者のためのストーマケア講習会」を下記の要領にて開催

いたします。

本講習会は日本ストーマ・排泄リハビリテーション学会から示された研修プログラム
と目標に準じて、ストーマ及び周囲の皮膚とストーマ装具の特長について理解し、ス
トーマ保有者の心理に配慮しながらスキンケアと装具交換が適切にできることを目指し
ます。

介護サービス担当者のためのストーマケア講習会
開催のお知らせ

日時

開催方法

対象の方

定員人数

令和５年６月17日（土）13：00 ～ 16：30

ストーマケアに携わる介護サービス担当者

15名 ※申込期限：令和5年6月10日

によるオンライン形式

費用 参加費無料

主催（お申込み・お問合せ先）

川村義肢株式会社 福岡市東区馬出2-2-12（担当：田坂）

TEL：092-641-8152 Email：aco@kawamura-gishi.co.jp

詳しい内容や申込み方法は裏面をご覧ください

＊受講者には日本ストーマ・排泄リハビリテーション学会
より修了証を発行いたします。

＊ただし定員に達し次第、締め切りとさせていただきます。

皮膚・排泄ケア認定看護師を講師にお招きし、実技指導を中心とした内容となりま

すので、是非ご参加くださいますようご案内申し上げます。

敬具

【講師】
河野名島病院 副看護部長 石井 美紀子 様

福岡国際医療福祉大学 看護部 看護学科 講師 高木 良重 様
福岡大学病院 直海 倫子 様

平成23年に厚生労働省より「合併症がなくストーマが安定している場合で専門的な
知識が必要とされない場合には装具交換は医療行為にあたらない、かつ教育を受けた
ものが関わることが望ましい」との見解も示されております。



介護サービス担当者のためのストーマケア講習会開催のお知らせ

主催（お申込み・お問合せ先）

川村義肢株式会社エイドセンター福岡（担当：田坂） 福岡市東区馬出2-2-12
TEL：092-641-8152 Email：aco@kawamura-gishi.co.jp

QRコードの申込フォームから必要事項を入力の上、
6/10（土）までにお申込みください。

＊QRコードを読み込めない方は下記URLから
申込みフォームを表示してください。
https://www.kawamura-gishi.co.jp/aco/news/230617/

ストーマケア講習会 申込方法 申込みQRコード

参加に際しての注意事項

本講習会はZOOMを使用したオンライン形式での開催となります。

安定した通信・動作環境の確保また実習の円滑な運営のため、下記条件をご理解を頂いた

上で、ご参加をお願いいたします。

●インターネット環境について
有線または置型ルーターによるWi-Fiでの参加をお願いいたします。
（携帯用のモバイルルーターおよびスマートフォン等からのデザリングを利用

する環境以外での参加をお願いいたします）

●端末デバイス環境について
実技講習があるため、カメラが必須となります。
また、実技講習にたえうる程度の画面サイズ、両手が空いた状態に出来る環境
を確保するため、スマートフォンでの参加は不可とさせていただきます。

●申込みメールアドレスについて
携帯電話のキャリアメール以外でのご登録をお願いします。

●講習中について
受講状況確認のため、講習中は常時カメラON・マイクOFFの設定とさせて
いただきます。
また、実技の様子（装具モデルへの作業状況）をカメラで確認する際に明確
な画像を要するため、ZOOM画面背景のスクリーン設定は解除をお願いいた
します。

●講習会の録画について
本講習会は録画され、今後学会への報告等に利用される場合があります。
その際、講習中の画面に表示される氏名・画面ビューが使用される可能性が
あります。非公開を希望される方は、事前にお申出ください。

※受講者による録画・スクリーンショットはご遠慮ください。

ストーマモデル（模型）を使用した３名のWOCナースによる実技演習

教材として「快適! ストーマ生活-日常のお手入れから旅行まで-」ご提供

実習備品としてストーマ剪刀・計測用ノギスをプレゼント

受講後は日本ストーマ・排泄リハビリテーション学会から修了証を交付

講習会のポイント・嬉しい特典


